
 
 
 

EUR SpA 

Largo Virgilio Testa 23, 00144 Roma Codice Fiscale 80045870583 
T +39 06 54 251 F +39 06 54 25 22 77    Partita Iva 02117131009 
eurspa.it Capitale Sociale € 738.248.000 i.v. 

DETERMINAZIONE DEL PROCURATORE SPECIALE DI EUR S.p.A. 

n.34 del giorno 11 luglio 2023 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020 

convertito con modificazioni in legge n.120/2020 e s.m.i., della fornitura in 

opera dell’impianto Access Point Wi-Fi per il “Palazzo dei Congressi” 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 1 

“Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo” – 

Componente 3 “Turismo e cultura” 4.0 – Investimento 4.2 Fondi integrati per 

la competitività delle imprese turistiche 

 

IL PROCURATORE SPECIALE DI EUR S.p.A. 

Premesso che: 

▪ EUR S.p.A. ha rilevato la necessità di acquistare ed installare un nuovo 

impianto Access Point wi-fi per il “Palazzo dei Congressi”; 

▪ con atto prot. Funzione Governo Rischi, Capitale Umano e Tecnologico n. 80 

del 20.03.2023, EUR S.p.A. ha conferito, ai sensi dell’art.31, D.Lgs. 

n.50/2016, l’incarico di Responsabile del Procedimento per la fase di 

progettazione, programmazione, acquisto ed esecuzione all’Ing. Ivano 

Pizzorni; 

▪ con proposta di affidamento del giorno 4.07.2023, il suindicato Responsabile 

del Procedimento per la fase di progettazione, programmazione, acquisto ed 

esecuzione ha rappresentato quanto segue: 

- di aver individuato, quale procedura di scelta del contraente, la procedura 

di affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), D.L. 

n.76/2020 convertito con modificazioni in legge n.120/2020 e s.m.i. 

mediante invito dei seguenti operatori economici: 

a. “ALFADATA S.R.L.”, C.F. e P.IVA 08531191008; 

b. “UNIDATA S.P.A.”, C.F. e P.IVA 06187081002; 

- il presente affidamento viene esperito nell’ambito del PNRR – Missione 

1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo” – 



 

2 
 

Componente 3 “Turismo e cultura” 4.0 – Investimento 4.2 Fondi integrati 

per la competitività delle imprese turistiche; 

- l’importo del presente affidamento sarà finanziato con fondi PNRR nella 

misura del 62,37550757% e con fondi della società “EUR S.p.A.” nella 

misura del 37,62449242%; 

- di aver stabilito la durata dell’affidamento 6 (sei) mesi decorrenti dalla 

data di protocollazione del contratto; 

- di aver indicato i requisiti di ordine generale per la partecipazione alla 

presente procedura; 

- l’offerta più confacente alle esigenze della Stazione appaltante è risultata 

essere quella presentata da “UNIDATA S.p.A.” che ha richiesto, per lo 

svolgimento del servizio in oggetto, il corrispettivo pari ad € 93.090,00 

(novantatremilanovanta/00), di cui € 571,50 (euro 

cinquecentosettantuno/50) per oneri della sicurezza, oltre IVA; 

- in data 8.05.2023 sono state attivate le verifiche in ordine alla 

insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art.80, D.Lgs.n.50/2016; 

- nella propria relazione, il Responsabile del Procedimento in fase di 

programmazione, progettazione ed esecuzione ha rilevato la sussistenza 

delle ragioni d’urgenza per procedere alla sottoscrizione del contratto 

nelle more delle verifiche in merito alla insussistenza delle cause di 

esclusione di cui all’art.80, D.Lgs.n.50/2016, al fine di poter usufruire 

degli incentivi previsti dal PNNR; 

ed ha proposto di affidare direttamente, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del 

D.L. n.76/2020 convertito con modificazioni in legge n.120/2020 e s.m.i., la fornitura 

in opera del nuovo impianto Access Point wi-fi per il “Palazzo dei Congressi” 

all’operatore economico: 

“UNIDATA S.p.A.” 

con sede in Largo Leopardi n.5, 00185 Roma 

codice fiscale e partita I.V.A. 06187081002 

che ha richiesto il corrispettivo pari ad € 93.090,00 (novantatremilanovanta/00), di 

cui € 571,50 (euro cinquecentosettantuno/50) per oneri della sicurezza, oltre IVA. 

 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento; 

VISTA la proposta di affidamento del Responsabile del Procedimento per la fase di acquisto, 



 

3 
 

redatta ai sensi dell’art.33, comma 1, D.lgs. n.50/2016, nonché la relazione del 

Responsabile del Procedimento per la fase di programmazione, progettazione ed 

esecuzione, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO di affidare la fornitura in oggetto all’operatore economico “UNIDATA S.p.A:”; 

ATTESO che le spese di contratto e di registrazione sono a carico dell’aggiudicatario. 

 

Tutto ciò premesso, visto, ritenuto ed atteso, il Procuratore speciale di EUR S.p.A., Avv. 

Donata Nuzzo 

DETERMINA 

1. di approvare integralmente la Proposta del Responsabile del Procedimento per la 

fase di programmazione, progettazione, acquisto ed esecuzione, redatta ai sensi 

dell’art.33, comma 1, D.Lgs. n.50/2016, da considerarsi parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), D.L. n.76/2020 

convertito con modificazioni in legge n.120/2020 e s.m.i., la fornitura in opera del 

nuovo impianto Access Point wi-fi per il “Palazzo dei Congressi” all’operatore 

economico: 

“UNIDATA S.p.A.” 

con sede in Largo Leopardi n.5, 00185 Roma 

codice fiscale e partita I.V.A. 06187081002 

 

 che ha richiesto il corrispettivo pari ad € 93.090,00 (novantatremilanovanta/00), di 

cui € 571,50 (euro cinquecentosettantuno/50) per oneri della sicurezza, oltre IVA; 

3. di dare atto che l’importo di aggiudicazione è pari ad € 93.090,00 

(novantatremilanovanta/00), di cui € 571,50 (euro cinquecentosettantuno/50) per 

oneri della sicurezza, oltre IVA; 

4. di dare atto che l’importo di aggiudicazione sarà finanziato con fondi PNRR per € 

58.065,36 (62,37550757%) e con fondi della società Eur S.p.A. per € 35.024,64 

(37,62449242 %); 

5. di dare atto che il presente affidamento avrà durata pari a sei (sei) mesi decorrenti 

dalla data di protocollazione del contratto; 



 

4 
 

6. di autorizzare la spesa di € 93.090,00 (novantatremilanovanta/00), di cui € 571,50 

(euro cinquecentosettantuno/50) per oneri della sicurezza, oltre IVA su Co.Ge 

010103060835 e Centro di costo 01100011; 

7. di disporre l’invio della comunicazione ex art.76, comma 5, D.Lgs. n.50/2016. 

 

“EUR S.p.A.” 

Il Procuratore Speciale 

Avv. Donata Nuzzo 

Firmato digitalmente 

 


		2023-07-11T13:50:56+0000
	NUZZO DONATA




